
Jornal Oficial nº 1995 Pág. 1 Terça-feira,  16 de outubro de 2012

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ANO XV N° 1995 Publicação Semanal Terça-feira, 16 de outubro de 2012

JORNAL DO EXECUTIVO
ATOS LEGISLATIVOS

Jornal Oficial
do Município de Londrina

LEI
LEI Nº 11.730, DE 11 DE OUTUBRO DE 2012

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo a incluir Fonte de Recursos; e a abrir, em uma ou mais vezes, Crédito Adicional
Suplementar / Lei Específica.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO
A SEGUINTE

LEI:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, no corrente exercício financeiro, na Secretaria Municipal de Obras e
Pavimentação, em uma ou mais vezes, Crédito Adicional Suplementar / Lei Específica, da quantia até R$ 94.436,45 (noventa
e quatro mil, quatrocentos e trinta e seis reais e quarenta e cinco centavos), para criação da Fonte de Recursos no
Programa de Trabalho a seguir especificado:

09000.00.000.0000.0.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E PAVIMENTAÇÃO
09010.00.000.0000.0.000 - Coordenação Geral - SMOP
09010.28.000.0000.0.000 - Encargos Especiais
09010.28.846.0000.0.000 - Outros Encargos Especiais
09010.28.846.0000.0.000 - Operações Especiais
09010.28.846.0000.0.002 - Indenizações e Restituições

Em R$

Fonte 31782 10.000,00

Fonte 33782 84.436,45

94.436,45

3.0.00.00 - DESPESAS CORRENTES

3.3.00.00 - Outras Despesas Correntes

3.3.20.00 - Transferências à União

3.3.20.93 - Indenizações e Restituições

Total

Art. 2º Fica incluída, no Quadro de Detalhamento da Despesa, do corrente exercício financeiro, a Fonte de Recursos
33782 - Convênio - Execução de Rotatória, Pavimentação e Duplicação das Vias Públicas no Município de Londrina -
PR - Exercício Anterior, no Elemento de Despesa 3.3.20.93 - Indenizações e Restituições.

Art. 3º Como recursos para a abertura do Crédito previsto no art. 2º desta Lei, fica o Poder Executivo autorizado a
utilizar-se do previsto no inciso III, § 1º, do art. 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 e a cancelar
parcialmente o Programa de Trabalho a seguir especificado:

09000.00.000.0000.0.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E PAVIMENTAÇÃO
09010.00.000.0000.0.000 - Coordenação Geral - SMOP
09010.15.000.0000.0.000 - Urbanismo
09010.15.451.0000.0.000 - Infraestrutura Urbana



Jornal Oficial nº 1995 Terça-feira,  16 de outubro de 2012Pág. 2

09010.15.451.0010.0.000 - Londrina em Ação
09010.15.451.0010.1.014 - Indenizações e Restituições

Em R$

Fonte 31782 10.000,00

Fonte 33782 84.436,45

94.436,45

4.4.00.00 - Investimentos

4.4.90.00 - Aplicações Diretas

4.4.90.51 - Obras e Instalações

Total

4.0.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL

Art. 4º O Crédito previsto no art. 3º desta Lei não será computado para fins do limite fixado no art. 10 da Lei nº 11.455, de 22
de dezembro de 2011.

Art. 5º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Londrina, 11 de outubro de 2012. Gerson Moraes de Araújo - Prefeito do Município, Gervázio Luiz de Martin Junior - Secretário
de Governo, João Carlos Barbosa Perez - Secretário de Fazenda e de Planejamento, Orçamento e Tecnologia.

Ref.
Projeto de Lei nº 295/2012
Autoria: Executivo Municipal.

DECRETOS

DECRETO Nº 1.243 DE 11 DE OUTUBRO DE 2012

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, por meio de atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º POSICIONAMENTO A REFERÊNCIA I DA CARREIRA DO CARGO DE PROFESSOR, nos termos abaixo:

a) SERVIDOR: 340944 - ANDREA SILVIA DOMINGUES SANT ANA
b) TABELA/REF/NIVEL: 11 MA 2
c) CARGO/CLASSE: PROFESSOR - A
d) FUNÇÃO: PROA01 - DOCENCIA DAS SERIES INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL
e) TABELA/NÍVEL ADAP: 11 I 2
f) DOCUMENTO: SIP 67.307/2012
g) DATA DA VIGÊNCIA: 05/10/2012
h) LEGISLAÇÃO: Artigos 30 e 31 da Lei Municipal nº 11.531, de 09 de abril de 2012 e alterações posteriores.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Londrina, 11 de outubro de 2012. Gerson Moraes de Araújo - Prefeito do Município, Gervázio Luiz de Martin Junior - Secretário
Municipal de Governo, Denilson Vieira Novaes - Secretário Municipal de Gestão Pública.

DECRETO Nº 1.245 DE 11 DE OUTUBRO DE 2012

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, Considerando
o deferimento dos pedidos de promoção por conhecimento, protocolizados no mês de agosto deste ano de 2012,
pertinentes aos servidores ocupantes de cargos das Carreiras do Magistério, conforme Lei Municipal nº 11.531, de
09 de abril de 2012, bem como o preenchimento dos requisitos e da pontuação regulamentares, previstos no Decreto
Municipal nº 654/2012 (revogado e substituído, em 31.08.2012, pelo Decreto Municipal nº 1.053/2012), e constantes
do Edital nº 179/2012-DGP/SMGP.

DECRETA:

Art. 1º Decreta o Posicionamento dos Servidores na Referência Imediatamente Superior do cargo ocupado, nos
termos abaixo:



Jornal Oficial nº 1995 Pág. 3 Terça-feira,  16 de outubro de 2012

a) Conforme Anexo Único
b) Legislação: Art. 9º da Lei Municipal nº 11.531, de 09 de abril de 2012 e alterações posteriores.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Londrina, 11 de outubro de 2012. Gerson Moraes de Araújo - Prefeito do Município, Gervázio Luiz de Martin Junior - Secretário
Municipal de Governo, Denilson Vieira Novaes - Secretário Municipal de Gestão Pública.

Tab Ref Nív Tab Ref Nív

350761 ADRIANA APARECIDA DOS SANTOS Professor de Educação Infantil PEIA01 Docência de Educação Infantil 16 I 1 16 II 1 1/9/2012

352012 ALINE MURATA VIEIRA ECHS Professor PROA01
Docência das Séries Iniciais do 
Ensino Fundamental

11 I 1 11 II 1 1/9/2012

351580 ALLINE FAVARO VALOTTO Professor PROA01
Docência das Séries Iniciais do 
Ensino Fundamental

11 I 1 11 II 1 1/9/2012

324469 ANA MARIZA JANDRE LESSA SILVA Professor PROB03
Suporte Técnico Pedagógico no 
Serviço de Assessoria 
Psicopedagógica/Educação 
Especial

12 II 99 12 III 99 1/9/2012

341517 CLAUDIA FERNANDA CIRIACO DOS SANTOS RUZZANTE CANDIDO Professor PROA01
Docência das Séries Iniciais do 
Ensino Fundamental

11 I 3 11 II 3 1/9/2012

335649 CLAUDIA PONCIANO DE PAULA Professor PROA01
Docência das Séries Iniciais do 
Ensino Fundamental

11 II 33 11 III 33 1/9/2012

341363 CLEIDE RODRIGUES RAMOS AMORIM Professor PROA01
Docência das Séries Iniciais do 
Ensino Fundamental

11 I 4 11 II 4 1/9/2012

329525 CLEUSA GERLACH MAKINO Professor PROA02 Docência de 5ª a 8ª Séries 11 III 43 11 IV 43 1/9/2012

325562 CRISTIANE GIMENEZ CASARIM Professor PROA01
Docência das Séries Iniciais do 
Ensino Fundamental

11 III 92 11 IV 92 1/9/2012

346810 CRISTIANE RODRIGUES LIMA Professor de Educação Infantil PEIA01 Docência de Educação Infantil 16 I 2 16 II 2 1/9/2012

329061 CRISTINA PERIN DE OLIVEIRA Professor PROA01
Docência das Séries Iniciais do 
Ensino Fundamental

11 III 50 11 IV 50 1/9/2012

348074 DURCILENE DE SOUZA CACULA Professor PROA01
Docência das Séries Iniciais do 
Ensino Fundamental

11 I 1 11 II 1 1/9/2012

341789 EDENILSE VEDOVATE MALAMAN Professor PROA01
Docência das Séries Iniciais do 
Ensino Fundamental

11 I 4 11 II 4 1/9/2012

335380 EDNA APARECIDA DIAS DA MOTA Professor PROA01
Docência das Séries Iniciais do 
Ensino Fundamental

11 I 33 11 II 33 1/9/2012

328693 EDNEY FATIMA COLA Professor PROA02 Docência de 5ª a 8ª Séries 11 III 84 11 IV 84 1/9/2012

341622 ELENICE SIMOES RIBEIRO DE OLIVEIRA Professor PROA01
Docência das Séries Iniciais do 
Ensino Fundamental

11 I 3 11 II 3 1/9/2012

342106 ELIDERCE DE CASSIA PARMAGNANI COSTETTI Professor PROA01
Docência das Séries Iniciais do 
Ensino Fundamental

11 I 4 11 II 4 1/9/2012

342211 ERICA DE FREITAS Professor PROA01
Docência das Séries Iniciais do 
Ensino Fundamental

11 I 3 11 II 3 1/9/2012

345415 FABIO LUIS MARTINS Professor PROA03 Docência de Educação Física 11 I 1 11 II 1 1/9/2012

341460 FLAVIO TOSHIO HATANAKA Professor PROA01
Docência das Séries Iniciais do 
Ensino Fundamental

11 I 2 11 II 2 1/9/2012

350079 FRANCIELLE SOUZA DE MEDEIROS AZEVEDO Professor PROA01
Docência das Séries Iniciais do 
Ensino Fundamental

11 I 1 11 II 1 1/9/2012

331872 GIANE COSTA NADER VEIGA Professor PROA01
Docência das Séries Iniciais do 
Ensino Fundamental

11 I 89 11 II 89 1/9/2012

335479 GLAUCIA FRAGOSO DE ALMEIDA Professor PROA01
Docência das Séries Iniciais do 
Ensino Fundamental

11 II 10 11 III 10 1/9/2012

347884 INES DE OLIVEIRA FABRIN Professor PROA01
Docência das Séries Iniciais do 
Ensino Fundamental

11 I 1 11 II 1 1/9/2012

341797 ISABEL FRANCISCO DE OLIVEIRA BARION Professor PROA01
Docência das Séries Iniciais do 
Ensino Fundamental

11 I 3 11 II 3 1/9/2012

340480 IVONE APARECIDA GIORGINO Professor PROA01
Docência das Séries Iniciais do 
Ensino Fundamental

11 I 6 11 II 6 1/9/2012

349178 IVONE NUSS FERNANDES Professor PROA01
Docência das Séries Iniciais do 
Ensino Fundamental

11 I 1 11 II 1 1/9/2012

347663 JEANI CILENE MICHELETTI BENTO Professor PROA01
Docência das Séries Iniciais do 
Ensino Fundamental

11 I 2 11 II 2 1/9/2012

335053 JOSE APARECIDO DOS SANTOS Professor PROA01
Docência das Séries Iniciais do 
Ensino Fundamental

11 I 32 11 II 32 1/9/2012

339229 JULIANA PAULA SILVA KEBEDYS Professor PROA01
Docência das Séries Iniciais do 
Ensino Fundamental

11 I 3 11 II 3 1/9/2012

335711 KAREN CHRISTINE RODELLA ABORIHAM Professor PROA01
Docência das Séries Iniciais do 
Ensino Fundamental

11 II 32 11 III 32 1/9/2012

347027 KAREN CYBELLE DE FARIA BRITTO Professor PROA01
Docência das Séries Iniciais do 
Ensino Fundamental

11 I 1 11 II 1 1/9/2012

339679 KATIA REGINA RAMOS DE CARVALHO Professor PROA01
Docência das Séries Iniciais do 
Ensino Fundamental

11 I 3 11 II 3 1/9/2012

341290 KEILA APARECIDA ALVES PEREIRA Professor PROA01
Docência das Séries Iniciais do 
Ensino Fundamental

11 I 3 11 II 3 1/9/2012

342157 KELLEY CRISTINA BRIGETTE PALOMARES RUFINO Professor PROA01
Docência das Séries Iniciais do 
Ensino Fundamental

11 I 4 11 II 4 1/9/2012

350583 LEILA BEIDAKI THEODORO GONCALVES Professor de Educação Infantil PEIA01 Docência de Educação Infantil 16 I 1 16 II 1 1/9/2012

350443 LEILA BEIDAKI THEODORO GONCALVES Professor PROA01
Docência das Séries Iniciais do 
Ensino Fundamental

11 I 1 11 II 1 1/9/2012

325538 LILIAM REGINA BORTOLETTO Professor PROA01
Docência das Séries Iniciais do 
Ensino Fundamental

11 II 96 11 III 96 1/9/2012

348023 LIZANDRA MARTINS DOS REIS VALENTE Professor PROA01
Docência das Séries Iniciais do 
Ensino Fundamental

11 I 1 11 II 1 1/9/2012

338346 LUCIANA MATHEUS CARRADORE SOLEO Professor PROA01
Docência das Séries Iniciais do 
Ensino Fundamental

11 I 1 11 II 1 1/9/2012

342335 LUCIANA RODRIGUES DE OLIVEIRA FERRARO COGO Professor PROA01
Docência das Séries Iniciais do 
Ensino Fundamental

11 I 3 11 II 3 1/9/2012

350249 LUCIANE MOTA SANTOS MUNHOZ Professor PROA01
Docência das Séries Iniciais do 
Ensino Fundamental

11 I 1 11 II 1 1/9/2012

350753 LUDMILA DIMITROVICHT DE MEDEIROS Professor de Educação Infantil PEIA01 Docência de Educação Infantil 16 I 1 16 II 1 1/9/2012

Servidor Cargo FUNÇÃO
Sit. Anterior Sit. Atual

Data Vigência

continua...

DECRETO MUNICIPAL Nº 1245/2012 - ANEXO ÚNICO



Jornal Oficial nº 1995 Terça-feira,  16 de outubro de 2012Pág. 4

335398 LUZINEIDE RIBEIRO BUSS Professor PROA01
Docência das Séries Iniciais do 
Ensino Fundamental

11 II 35 11 III 35 1/9/2012

348082 MARCIA DRUMOND DE OLIVEIRA Professor PROA02 Docência de 5ª a 8ª Séries 11 I 1 11 II 1 1/9/2012

339180 MARIA ANGELICA LAMEO DE DEUS Professor PROA01
Docência das Séries Iniciais do 
Ensino Fundamental

11 I 6 11 II 6 1/9/2012

341851 MARIA ANGELICA LAMEO DE DEUS Professor PROA01
Docência das Séries Iniciais do 
Ensino Fundamental

11 I 3 11 II 3 1/9/2012

342289 MARIA ANGELICA MARCHINI CORREA Professor PROA01
Docência das Séries Iniciais do 
Ensino Fundamental

11 I 3 11 II 3 1/9/2012

335487 MARIA CANDIDA VARASCHIN CRUZ FERDIN Professor PROA01
Docência das Séries Iniciais do 
Ensino Fundamental

11 II 33 11 III 33 1/9/2012

348287 MARIA DE LOURDES STABILLE Professor PROA01
Docência das Séries Iniciais do 
Ensino Fundamental

11 I 1 11 II 1 1/9/2012

325490 MARIA HELENA BOLETTI Professor PROA01
Docência das Séries Iniciais do 
Ensino Fundamental

11 II 86 11 III 86 1/9/2012

347817 MARIA REGINA RIBEIRO RUSSI Professor PROA01
Docência das Séries Iniciais do 
Ensino Fundamental

11 I 2 11 II 2 1/9/2012

318353 MARIANE DE MELO ARANDA Professor PROA01
Docência das Séries Iniciais do 
Ensino Fundamental

11 II 61 11 III 61 1/9/2012

350656 MARIANGELA SIENI DA CRUZ GALLO QUEIROZ Professor de Educação Infantil PEIA01 Docência de Educação Infantil 16 I 1 16 II 1 1/9/2012

350516 MICHELLA ITO BIDOIA Professor PROA01
Docência das Séries Iniciais do 
Ensino Fundamental

11 I 1 11 II 1 1/9/2012

333948 OLGA MARIA DA FONSECA Professor PROA01
Docência das Séries Iniciais do 
Ensino Fundamental

11 I 36 11 II 36 1/9/2012

341215 OLGA MARIA DA FONSECA Professor PROA01
Docência das Séries Iniciais do 
Ensino Fundamental

11 I 5 11 II 5 1/9/2012

346667 PATRICIA RODRIGUES Professor de Educação Infantil PEIA01 Docência de Educação Infantil 16 I 2 16 II 2 1/9/2012

341843 ROCIANGELA FLEURINGER SILVA Professor PROA01
Docência das Séries Iniciais do 
Ensino Fundamental

11 I 3 11 II 3 1/9/2012

347230 ROGERIO GIROLDO FLEURINGER Professor PROA02 Docência de 5ª a 8ª Séries 11 I 2 11 II 2 1/9/2012

350680 ROSIMEIRE APARECIDA FERREIRA Professor de Educação Infantil PEIA01 Docência de Educação Infantil 16 I 1 16 II 1 1/9/2012

325457 ROSIMERY APARECIDA S TEIXEIRA Professor PROA01
Docência das Séries Iniciais do 
Ensino Fundamental

11 II 90 11 III 90 1/9/2012

342327 SANDRA AP TRENTINI PASTORIM Professor PROA01
Docência das Séries Iniciais do 
Ensino Fundamental

11 I 3 11 II 3 1/9/2012

341991 SANDRA APARECIDA FERREIRA MARCHI BOCATE Professor PROA01
Docência das Séries Iniciais do 
Ensino Fundamental

11 I 3 11 II 3 1/9/2012

349984 SANDRA TEREZINHA PADOVANI SIENA Professor PROA01
Docência das Séries Iniciais do 
Ensino Fundamental

11 I 1 11 II 1 1/9/2012

329681 SILVIA APARECIDA BOLOTARO RODRIGUES Professor PROA01
Docência das Séries Iniciais do 
Ensino Fundamental

11 III 41 11 IV 41 1/9/2012

349208 SILVIA ELIZABETH GABASSI Professor PROA01
Docência das Séries Iniciais do 
Ensino Fundamental

11 I 1 11 II 1 1/9/2012

326208 SONALI CRISTINA DE CAMARGO Professor PROA01
Docência das Séries Iniciais do 
Ensino Fundamental

11 III 91 11 IV 91 1/9/2012

341509 TALITA ANDRADE CALDANA Professor PROA01
Docência das Séries Iniciais do 
Ensino Fundamental

11 I 1 11 II 1 1/9/2012

347183 TATIANA CRISTINA BENGOZI Professor PROA01
Docência das Séries Iniciais do 
Ensino Fundamental

11 I 2 11 II 2 1/9/2012

336530 VALQUIRIA ROSIM PACHECO Professor PROA01
Docência das Séries Iniciais do 
Ensino Fundamental

11 II 26 11 III 26 1/9/2012

350630 VANDERLEIA APARECIDA COSTA FERREIRA Professor de Educação Infantil PEIA01 Docência de Educação Infantil 16 I 1 16 II 1 1/9/2012

342319 VANESSA APARECIDA LOPES CILIAO Professor PROA01
Docência das Séries Iniciais do 
Ensino Fundamental

11 I 3 11 II 3 1/9/2012

333611 VERA LUCIA ARJONAS Professor PROA01
Docência das Séries Iniciais do 
Ensino Fundamental

11 II 35 11 III 35 1/9/2012

350125 VERIDIANA ZAMBRIN EMILIO Professor PROA01
Docência das Séries Iniciais do 
Ensino Fundamental

11 I 1 11 II 1 1/9/2012

341770 VIVIANE MITIKO YANO Professor PROA01
Docência das Séries Iniciais do 
Ensino Fundamental

11 I 2 11 II 2 1/9/2012

AVISO
Comunicamos aos interessados que se encontra(m) aberta(s) a(s) licitação(ões) a seguir: Pregão Presencial PG/SMGP -
0237/2012 - Registro de Preços para a eventual aquisição de peças para manutenção de canetas de baixa e alta rotação,
contra ângulo, peças retas, micro motor e equipamentos odontológicos.

O(s) Edital (is) poderá (ão) ser obtido (s) através do site www1.londrina.pr.gov.br.

Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 3372-4401 ou ainda pelo e-mail: licita@londrina.pr.gov.br

Londrina, 15 de outubro de 2012. Denilson Vieira Novaes - Secretario Municipal de Gestão Publica.

TERMO

PG/SMGP Nº 233/2012
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº PAL/SMGP-415/2012

Considerando o Termo de Instauração Procedimental n.º 0036/2012, publicado no Jornal Oficial do Município edição 1986,



Jornal Oficial nº 1995 Pág. 5 Terça-feira,  16 de outubro de 2012

no dia 02 de outubro de 2012, para o qual não houve manifestação contrária, REVOGO os lotes 23 e 24 (pedra brita graduada
e pedra brita nº 01, respectivamente) do Pregão nº PG/SMGP-0233/2012, cujo objeto é o registro de preços para eventual
aquisição de material de construção, conforme fundamentação e decisão constantes do respectivo processo. Uma vez
cumpridas as formalidades de estilo, dê-se publicidade ao ato na forma da lei, para que surtam seus efeitos legais.

Londrina, 10 de outubro de 2012. Denilson Vieira Novaes - Secretário Municipal de Gestão Pública.

ATA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SMGP-229/2012
 PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº PAL/SMGP - 580/2012

MODALIDADE: PREGÃO PG/SMGP-0246/2012.
DETENTORA DA ATA: LINKS & PRINT SOLUÇÕES EM IMPRESSÕES LTDA.
OBJETO: Registro de preços para eventual prestação de serviços de impressão, envelopamento, conferência, separação e
postagem de guias de consultas médicas e outras.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses contados da publicação da respectiva Ata de Registro de Preços.
PRAZO DE VIGENCIA: da data de assinatura a 60 (sessenta) dia após o término do seu prazo de execução.
DATA DE ASSINATURA: 28/09/2012. A ata de registro de preços, na íntegra, encontra-se disponível no site oficial do
município.

COMUNICADO

SEGUNDO COMUNICADO
PREGÃO ELETRÔNICO PG/SMGP-219/2012
PAL/SMGP-494/2012

Objeto: Aquisição de veículo utilitário tipo caminhonete cabine dupla, para a Secretaria Municipal de Assistência Social.

Comunicamos, aos interessados, alterações no PG/SMGP-0219/2012. O edital completo poderá ser obtido através do site
www1.londrina.pr.gov.br, bem como quaisquer informações necessárias pelos telefones (43) 3372-4412 ou ainda pelo e-mail
licita@londrina.pr.gov.br .

Londrina, 11 de outubro de 2012. Denilson Vieira Novaes - Secretário Municipal de Gestão Pública.

EDITAL

EDITAL Nº 23/2012 - SMF - NOTIFICAÇÃO MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL

Notificamos as empresas abaixo relacionadas, enquadradas no SIMPLES NACIONAL e SIMEI, a regularizar sua situação
junto ao Município de Londrina (tirar o Alvará de Licença) no prazo de 30 (trinta) dias a partir desta publicação, sob pena de
cancelamento do Termo de Ciência e Responsabilidade com Efeito de Alvará de Licença e Funcionamento Provisório,
conforme resoluções nº 16 de 17/12/2009, 17 de 09/04/2010 e 26 de 08/12/2011.

Informações e procedimentos através do site: www1.londrina.pr.gov.br ou na Praça de Atendimento - setor A/sala do
Empreendedor, nesta Prefeitura.

Faço pública, para conhecimento dos interessados, a relação de processos, conforme lista abaixo, para que surtam efeitos
legais, ficando as respectivas empresas devidamente notificadas nos termos da Lei nº 7.303/97 CTML.

CNPJ NOME EMPRESARIAL PROCESSO ANO

16593604000129 ADRIELLE SANTOS BERTHOLINI 05579215975 67169 2012

16528049000151 ALESSANDRA LOPES WESTIN 03503319956 67131 2012

15670244000159 ALEX APARECIDO RODRIGUES 05136409916 66810 2012

16609230000192 ALEX WILLYAN PIATO TAVARES 90834500906 67181 2012

continua...



Jornal Oficial nº 1995 Terça-feira,  16 de outubro de 2012Pág. 6

15693488000157 ALINE MARIA TAMANINI PEREIRA 07235562960 66838 2012

15731132000160 AMANDA GONCALVES TEIXEIRA MASIERO 03651415937 66869 2012

16101722000172 ANA PAULA GONCALVES BRAZAO 00616143940 67082 2012

16606922000187 ANDERSON SILVA SANTOS 01235988937 67180 2012

15670397000104 ANILTON APARECIDO GOMES 00828996903 66811 2012

15867595000154 ANTONIO BARBOSA 46581847968 67065 2012

15697900000107 ANTONIO BOA VISTA DOS SANTOS 01348021870 66843 2012

16535523000172 ANTONIO DE OLIVEIRA MELO NETO 06210727964 67136 2012

16605907000114 ARLETE APARECIDA DE SOUZA 58407960934 67179 2012

15832008000191 BARBARA DE MATTOS TOCHICHE 07951279951 66945 2012

15838331000172 BRUNO DE SOUZA ROSOLEN 07584216994 66950 2012

15688576000160 BRUNO HENRIQUE COSTA MOURA 09033764903 66832 2012

15917911000155 CAMILA HORACIO DA SILVA 05925245903 67073 2012

15652270000154 CAMILLE OLIVEIRA DE SOUZA 07411798908 66793 2012

15772752000148 CARLOS DAVID FONTEQUE 04810459969 66935 2012

15681409000198 CARLOS EDUARDO DE FREITAS 01990304990 66822 2012

15669631000175 CAROLINA BUZZO BECHELLI 02905231920 66809 2012

16599074000126 CAROLINE REGES DA FONTOURA 06487138908 67172 2012

16562768000199 CELSO CALIXTO DA SILVA 36492671953 67154 2012

16564615000180 CINTIA ADRIANA RIBAS MOTTA 67388159991 67156 2012

15657424000109 CLAUDEMIR SEBASTIAO PAES 80580572900 66797 2012

15872729000125 CLAUDIO SIQUEIRA 75664372915 67068 2012

16591792000156 CLEBER ARALDI 00754563979 67168 2012

15698238000100 CLEIDE SOARES 83045767915 66845 2012

16551831000191 DANIELA APARECIDA FERREIRA 07784610920 67142 2012

15918265000140 DANIELLE ARETHA DAMASCENO 03546573994 67077 2012

15664047000127 DELAIR GUZZO 04852943974 66802 2012

16578721000113 DENIS RODRIGUES PEREIRA 04723200924 67160 2012

16603356000150 DIOGO BIAZOTTO CORTEZ 07228571959 67178 2012

15690637000124 DIOGO DA SILVA 03537906994 66837 2012

15841499000137 EDIO ILSO DE OLIVEIRA 24633188801 66954 2012

15987698000158 EDNA APARECIDA SILVA 36419958920 67080 2012

16505748000186 EDUARDO RODRIGUES FERREIRA 03209265917 67126 2012

15829994000120 ELIZABETE CORDOBA TEIXEIRA 00767885988 66944 2012

15837987000170 ELIZANGELA DOS SANTOS 05194979967 66949 2012

15844078000160 EMERSON FRANCISCO DA SILVA 02605067963 67062 2012

16600970000168 ERICA APARECIDA LOURENCO 03418872930 67173 2012

15722221000140 EUGENIO FERMINO REIS 73488755991 66865 2012

15828313000100 EVA JOZE TENORIA DA SILVA DOMINGUES 03407598955 66943 2012

16581058000106 FABIANA CARVALHO DOS SANTOS 07025635952 67161 2012

15843098000116 FABIO AUGUSTO MARTINS 02554524971 67061 2012

15839553000100 FABIO DE OLIVEIRA PAES 04600832957 66953 2012

15663948000102 FABIO DOS SANTOS SOUZA 28296549867 66800 2012

15731690000126 FELIPE AUGUSTO ROSSETI 40462125866 66914 2012

15695143000132 FELIPE DE SOUZA BOA MORTE 02890366588 66840 2012

15726893000124 FLAVIA CAROLINA NASCIMENTO PALEARI BRUNO 00568218914 66866 2012

15844693000176 GENECY DE OLIVEIRA 03160385981 67063 2012

15917519000106 GENESIO RODRIGUES DA PAZ 18998100991 67072 2012

16483069000153 GERALDO DE LUCIA 12478744864 67118 2012

15699009000100 GERSON CANDIDO DA SILVA 03426276941 66846 2012

continua...



Jornal Oficial nº 1995 Pág. 7 Terça-feira,  16 de outubro de 2012

15749366000135 GISELE CORREA DE LIMA 14054408729 66917 2012

16444303000133 GISLENE RIBEIRO FERMINO 04047099902 67108 2012

15783395000113 GUSTAVO ALMODIN DE LIMA 04845685906 66936 2012

16479850000154 HELTON DE AZEVEDO 02420150937 67114 2012

16443420000182 HENRIQUE ANTONIO NEVES 05760687999 67106 2012

15827653000116 IVAIR NARDI 74417231915 66942 2012

16501125000135 IVAN GONGORA 02430371987 67125 2012

16541352000194 IVONE DA SILVA COSTA 05174039861 67138 2012

15651304000196 IVONETE APARECIDA SALVADOR CARMANHANI 01928177956 66792 2012

15699187000130 JACKELINY DE OLIVEIRA MAGRE 07635988956 66848 2012

15666729000179 JAIR DE OLIVEIRA FERREIRA 48736228753 66807 2012

16365085000141 JANAINA INACIO 01051704960 67094 2012

16510176000123 JEANET BLEGNISKI 71509496904 67127 2012

15875191000102 JOCELINO CARLOS DE SOUZA 00531273903 67071 2012

15770633000156 JOSE FRANCISCO DE SANTANA FILHO 04254804881 66931 2012

16552726000177 JOSE NILSON DE PAULA 58469044915 67143 2012

16436311000138 JOSE NUNES VILLAS BOAS 82872830944 67101 2012

16480324000104 JOSE ROBERTO DE AMORIM 60478144920 67116 2012

15824760000190 JOSE TENORIO DA SILVA FILHO 03901014942 66940 2012

15721740000194 JURANDIR EUGENIO FLORIANO 24914494809 66861 2012

15699258000103 KAMILA JULIANA KOZAN 03351617909 66850 2012

15719706000185 KARINA SOARES DO NASCIMENTO 05129398963 66857 2012

15677837000147 KARINA SOUZA LAUDINO 07488388992 66819 2012

15649356000128 LEANDRO HENRIQUE DA SILVA 05559091901 66790 2012

15871374000150 LEOCADIO RAMOS MARTINS 47599570900 67067 2012

15755981000154 LEONARDO HILDEBRANDT VICCIOLI 06269379903 66927 2012

16524454000100 LEONARDO PAULINO DE FARIA 06534432935 67129 2012

16534511000123 LEONICE DOS REIS CHICARELLI 97949124920 67133 2012

15672767000134 LETICIA PADILHA GARCIA 06106210926 66814 2012

16537580000190 LUANA BATISTA DE OLIVEIRA 09806025997 67137 2012

15866802000156 LUCAS ARAGAO 02819437966 67064 2012

16574066000125 LUCIANA DE OLIVEIRA 00527470937 67158 2012

16204453000170 LUCIANA MENDES BATISTA 06905725900 67090 2012

16500782000168 LUCIANA RINCOLATTO CAMACHO 92990878904 67124 2012

16466990000198 LUCIANO DE CASTRO SILVA 06415035983 67112 2012

16368205000164 MAICON TEODORO DOS SANTOS DA SILVA 05792725918 67097 2012

15755933000166 MARCELO BARBOSA DA SILVA 05248602971 66924 2012

15822890000194 MARCO AURELIO SANCHES GONCALVES 07759561989 66938 2012

15821489000130 MARCOS VINICIUS DE CARVALHO 80548091900 66937 2012

15918236000189 MARIA ADRIANA ROCHA 97975664987 67075 2012

15678514000178 MARIA APARECIDA VIEIRA 00485084970 66820 2012

16478476000172 MARIA NEIDE NALIN 01558969896 67113 2012

15832022000195 MARLUCE GRASIELE ZAMBRIN OLIVEIRA 03474043919 66946 2012

15722068000151 PAULO ALVES FERREIRA 04197134924 66863 2012

16546556000118 PAULO APARECIDO MORAIS 04294495936 67140 2012

15837456000188 PAULO CESAR FABENE 14437347803 66948 2012

16596674000130 PAULO ENRIQUE GOMES 00632559950 67170 2012

16554548000113 PAULO HENRIQUE LEVISIO 27735988818 67146 2012

16466025000115 PAULO JOSE DE MELLO 21066116920 67109 2012

15835281000170 PEDRO PEREIRA 01761830864 66947 2012

continua...



Jornal Oficial nº 1995 Terça-feira,  16 de outubro de 2012Pág. 8

15639169000163 RAFAEL BITTENCOURT BERTHIER DE ALMEIDA 07515956917 66786 2012

16555175000103 RAFAEL DAMIAO CRUZ 05766365926 67149 2012

16498922000100 RAFAEL PIQUINA BOTEGA 07360742951 67120 2012

15841887000118 RAFAELA LOPES DE ALMEIDA 05165722961 67056 2012

16436749000116 REGINA LUZIA ROMERO 32923180178 67103 2012

15874109000125 REGINALDO BARBOSA DE JESUS 88005046987 67069 2012

15687208000106 RENATA DE ALMEIDA 04694353993 66829 2012

16555243000126 RENATO DAMIAO CRUZ 03612606956 67150 2012

15826474000164 RITA SIQUEIRA PINTO 63862107949 66941 2012

16561804000108 ROBERTO CARLOS DE AZEVEDO 61133531920 67152 2012

15682005000119 RODRIGO DA SILVA PEDRO 05355342990 66825 2012

16103339000153 RONNY PETERSON FREIRE LOPES 93488637972 67087 2012

15655904000122 ROSANA YUKI KIRIHARA 70601747968 66794 2012

15770264000100 ROSANGELA DE SOUZA LUCENA 99375265900 66929 2012

16581181000127 ROSELY GOSLEM 36757160900 67165 2012

15824673000133 ROSEMIR TENORIO DA SILVA 00661618943 66939 2012

16443033000146 RUTH ROMAGNOLLI BURANELLO 04593228930 67104 2012

15719953000181 SANDRO ADAO DE LIMA 03092876180 66858 2012

15672039000122 SEBASTIAO ALVES FERREIRA 36378550972 66813 2012

15839546000108 SEBASTIAO BUZO 30859549968 66952 2012

15843056000185 SELMA APARECIDA ALVES FERRAZ DE CAMPOS 04333779928 67059 2012

15738160000100 SERGIO RAIMUNDO DE SOUZA 02903966974 66915 2012

15637579000175 SIDNEY FERRAZ DE ARAUJO 66632200982 66782 2012

15708900000165 SILMARA APARECIDA DE JESUS 02123305944 66853 2012

15659937000140 SONIA MARIA DELFINO MAPA 00149231814 66799 2012

16102914000101 VALDECIR CARDOSO 02427917940 67086 2012

15642315000100 VALDEVINA VITOR DA SILVA 17268294808 66787 2012

15869312000103 VALDIMIR DOS SANTOS SILVA 02397557908 67066 2012

16514405000188 VALTER DA CRUZ FILHO 01742223940 67128 2012

16499651000108 VANDA REGINA VELANI 83130560963 67122 2012

16096379000115 VANESSA ALVES MEDEIROS CRUZ 04511572909 67081 2012

16371543000155 VENERAVEL VICENTE MELCHIOR 20566913968 67100 2012

16365102000140 VERA EVANGELISTA INACIO 01497523931 67096 2012

15675435000103 VILMA CAMILO MACHADO 03361137900 66817 2012

16601698000130 VINISCIUS LUIZ KIKUCHI RIBEIRO 06255260909 67175 2012

15772274000176 VIVIANE MORAES DE SOUZA CHAIBEN 02838203908 66932 2012

15750977000101 WALTER LUIZ BALTIERI 36225649972 66918 2012

15838721000142 WESLLEY APARECIDO FERREIRA PASSOS 05208830981 66951 2012

16588079000153 WILLIAM DONIZETE PACHECO 07748602948 - ME 67166 2012

15752544000187 ZULEIKA GOES DE MELO 81053290934 66923 2012

Londrina, 15 de Outubro de 2012. Elza Araki Nagayama - Gerente de Cadastro e Tributos Mobiliários, Nemias Nicolau da
Silva - Diretor de Tributos Mobiliários, João Carlos Barbosa Perez - Secretário de Fazenda.

EXTRATOS

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DP/SMGP - 181/2012
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº PAL/SMGP-613/2012

Art. 25-IV, da Lei Federal nº 8.666/93 C/C o Art. 1º, do Decreto Municipal nº 666/2012.
OBJETO: Contratação emergencial de empresa para prestação de serviço de operacionalização do Programa Seguro



Jornal Oficial nº 1995 Pág. 9 Terça-feira,  16 de outubro de 2012

Desemprego no Município de Londrina.
Valor Total: R$-84.673,74 (Oitenta e quatro mil, seiscentos e setenta e três reais e setenta e quatro centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO: Até 90 (noventa dias) prorrogável por igual período, ou até que se conclua o procedimento licitatório
correspondente.
CONTRATADA: Limpolon Serviços de Limpeza Ltda - CNPJ: 10.606.246/0001-65.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SMGP-246/2012
 PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N.º PAL/SMGP-426/2012

MODALIDADE: PREGÃO PG/SMGP-0206/2012.
 DETENTORA DA ATA: FIDARE COMERCIO E REPRES. DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA.
OBJETO: Registro de Preços para a eventual aquisição de materiais de Ostomia.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses contados da publicação da respectiva Ata de Registro de Preços.
PRAZO DE VIGENCIA: da data de assinatura a 60 (sessenta) dia após o término do seu prazo de execução.
DATA DE ASSINATURA: 01/10/2012. A ata de registro de preços, na íntegra, encontra-se disponível no site oficial do
município.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE LONDRINA E A EMPRESA
REZENDE CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA Nº CP/SMGP - 0024/2011 - Contrato nº SMGP-0346/2011.
CONTRATADA: REZENDE CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA
É objeto do presente aditamento a prorrogação de prazo de execução por mais 40 (quarenta) dias, contados a partir de 30/
06/2012 até 08/08/2012.
DATA: 21/09/2012

PAUTA
PAUTA DE VALORES Nº 13/2012

LOTE Nº 120-B-2 DA GLEBA RIBEIRÃO CAMBÉ

Localização: Frente para a Av. Guilherme de Almeida entre o Jd. Cristal e CAIC Dolly J. Torresin
Solicitação:Processo nº  66.908/2012(Cadastro)

QUADRA LOTE   Valor (R$/ m²)

                        Único       24,00

A  presente pauta foi elaborada  em conformidade com o § 5º do artigo 176 da Lei nº 7.303/97-CMTL.

Londrina,  15 de outubro de  2012.
Deoclécio Moraes Silva Filho: 12.368-4
José Luiz Bugliani - Matricula: 11.533-9
Guerino de Oliveira Bedendo - Matricula:  13.853-3
Hélio Ferreira - Gerente de Fiscalização e Avaliação Imobiliária

CAAPSML
CAIXA DE ASSISTÊNCIA, APOSENTADORIAS E PENSÕES DOS SERVIDORES MUNICIPAIS

DE LONDRINA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/CAAPSML -631/2012
DISPENSA Nº DP/CAAPSML - 167/2012

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação - Art. 24, IV, da Lei nº 8666/93.

EXTRATOS



Jornal Oficial nº 1995 Terça-feira,  16 de outubro de 2012Pág. 10

ÓRGÃO SOLICITANTE: Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina.
OBJETO: Aquisição de materiais para cirurgia emergencial do paciente MAFALDO TADÃO ORIKASA do plano de saúde
CAAPSML.
CONTRATADA:HEALTH MEDICAL SUPPORT COM. DE PROD. MÉDICO HOSPITALAR LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 2.300,00 (Dois mil e trezentos reais).
CONTRATADA:PRO-VASCULAR REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos reais).
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: Até 30 (trinta) dias, após o recebimento definitivo.
PRAZO DE EXECUÇÃO: Imediato.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22.010.10.302.00236-073.3.3.90.30.36.00 F: 2069

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/CAAPSML -632/2012
DISPENSA Nº DP/CAAPSML - 168/2012

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação - Art. 24, IV, da Lei nº 8666/93.
ÓRGÃO SOLICITANTE: Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina.
OBJETO: Aquisição de materiais para cirurgia emergencial do paciente JAYME ROBERTO SPAGNUOLO do plano de
saúde CAAPSML.
CONTRATADA:ELLO CARE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA - ME.
VALOR TOTAL: R$ 440,00 (Quatrocentos e quarenta reais).
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: Até 30 (trinta) dias, após o recebimento definitivo.
PRAZO DE EXECUÇÃO: Imediato.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22.010.10.302.00236-073.3.3.90.30.36.00 F: 2080

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/CAAPSML -633/2012
DISPENSA Nº DP/CAAPSML - 169/2012

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação - Art. 24, IV, da Lei nº 8666/93.
ÓRGÃO SOLICITANTE: Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina.
OBJETO: Aquisição de materiais para cirurgia emergencial do paciente MARLON DE OLIVEIRA DOS ANJOS do plano de
saúde CAAPSML.
CONTRATADA:ELLO CARE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA - ME.
VALOR TOTAL: R$ 910,00 (Novecentos e dez reais).
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: Até 30 (trinta) dias, após o recebimento definitivo.
PRAZO DE EXECUÇÃO: Imediato.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22.010.10.302.00236-073.3.3.90.30.36.00 F: 2080

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/CAAPSML -634/2012
DISPENSA Nº DP/CAAPSML - 170/2012

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação - Art. 24, IV, da Lei nº 8666/93.
ÓRGÃO SOLICITANTE: Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina.
OBJETO: Aquisição de materiais para cirurgia emergencial do paciente BRUNA MARCANTONIO FARAH do plano de saúde
CAAPSML.
CONTRATADA:ELLO CARE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA - ME.
VALOR TOTAL: R$ 2.955,00 (Dois mil, novecentos e cinquenta e cinco reais).
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: Até 30 (trinta) dias, após o recebimento definitivo.
PRAZO DE EXECUÇÃO: Imediato.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22.010.10.302.00236-073.3.3.90.30.36.00 F: 2080

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/CAAPSML -635/2012
DISPENSA Nº DP/CAAPSML - 171/2012

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação - Art. 24, IV, da Lei nº 8666/93.
ÓRGÃO SOLICITANTE: Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina.
OBJETO: Aquisição de materiais para cirurgia emergencial do paciente ZENAIDE DE OLIVEIRA GARCIA do plano de saúde
CAAPSML.
CONTRATADA:ELLO CARE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA - ME.



Jornal Oficial nº 1995 Pág. 11 Terça-feira,  16 de outubro de 2012

VALOR TOTAL: R$ 2.955,00 (Dois mil, novecentos e cinquenta e cinco reais).
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: Até 30 (trinta) dias, após o recebimento definitivo.
PRAZO DE EXECUÇÃO: Imediato.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22.010.10.302.00236-073.3.3.90.30.36.00 F: 2080

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/CAAPSML -636/2012
DISPENSA Nº DP/CAAPSML - 172/2012

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação - Art. 24, IV, da Lei nº 8666/93.
ÓRGÃO SOLICITANTE: Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina.
OBJETO: Aquisição de materiais para cirurgia emergencial do paciente IRENE PEREIRA BILL do plano de saúde CAAPSML.
CONTRATADA:ENDOCIRURGICA - COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 2.826,05 (Dois mil, oitocentos e vinte e seis reais e cinco centavos).
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: Até 30 (trinta) dias, após o recebimento definitivo.
PRAZO DE EXECUÇÃO: Imediato.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22.010.10.302.00236-073.3.3.90.30.36.00 F: 2080

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/CAAPSML -637/2012
DISPENSA Nº DP/CAAPSML - 173/2012

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação - Art. 24, IV, da Lei nº 8666/93.
ÓRGÃO SOLICITANTE: Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina.
OBJETO: Aquisição de materiais para cirurgia emergencial do paciente IRENE PEREIRA BILL do plano de saúde CAAPSML.
CONTRATADA:ENDOCIRURGICA - COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 4.300,37 (Quatro mil e trezentos reais e trinta e sete centavos).
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: Até 30 (trinta) dias, após o recebimento definitivo.
PRAZO DE EXECUÇÃO: Imediato.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22.010.10.302.00236-073.3.3.90.30.36.00 F: 2080

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/CAAPSML -638/2012
DISPENSA Nº DP/CAAPSML - 174/2012

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação - Art. 24, IV, da Lei nº 8666/93.
ÓRGÃO SOLICITANTE: Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina.
OBJETO: Aquisição de materiais para cirurgia emergencial do paciente ELIZABETH DE OLIVEIRA CARBONARO do plano
de saúde CAAPSML.
CONTRATADA:ENDOCIRURGICA - COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 1941,43 (Um mil, novecentos e quarenta e um reais e quarenta e três centavos).
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: Até 30 (trinta) dias, após o recebimento definitivo.
PRAZO DE EXECUÇÃO: Imediato.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22.010.10.302.00236-073.3.3.90.30.36.00 F: 2080

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/CAAPSML -639/2012
DISPENSA Nº DP/CAAPSML - 175/2012

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação - Art. 24, IV, da Lei nº 8666/93.
ÓRGÃO SOLICITANTE: Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina.
OBJETO: Aquisição de materiais para cirurgia emergencial do paciente IZAURA LEONARDO ALEXANDRE do plano de
saúde CAAPSML.
CONTRATADA:POLYMEDICAL IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE PROSUTOS MÉDICOS LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 371,40 (Trezentos e setenta e um reais e quarenta centavos).
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: Até 30 (trinta) dias, após o recebimento definitivo.
PRAZO DE EXECUÇÃO: Imediato.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22.010.10.302.00236-073.3.3.90.30.36.00 F: 2080

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/CAAPSML -640/2012
DISPENSA Nº DP/CAAPSML - 176/2012



Jornal Oficial nº 1995 Terça-feira,  16 de outubro de 2012Pág. 12

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação - Art. 24, IV, da Lei nº 8666/93.
ÓRGÃO SOLICITANTE: Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina.
OBJETO: Aquisição de materiais para cirurgia emergencial do paciente SAMUEL DO CARMO ASSIS do plano de saúde
CAAPSML.
CONTRATADA:POLYMEDICAL IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE PROSUTOS MÉDICOS LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 185,70 (Cento e oitenta e cinco reais e setenta centavos).
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: Até 30 (trinta) dias, após o recebimento definitivo.
PRAZO DE EXECUÇÃO: Imediato.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22.010.10.302.00236-073.3.3.90.30.36.00 F: 2080

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/CAAPSML -641/2012
DISPENSA Nº DP/CAAPSML - 177/2012

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação - Art. 24, IV, da Lei nº 8666/93.
ÓRGÃO SOLICITANTE: Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina.
OBJETO: Aquisição de materiais para cirurgia emergencial do paciente IRENE PEREIRA BILL do plano de saúde CAAPSML.
CONTRATADA:POLYMEDICAL IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE PROSUTOS MÉDICOS LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 185,70 (Cento e oitenta e cinco reais e setenta centavos).
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: Até 30 (trinta) dias, após o recebimento definitivo.
PRAZO DE EXECUÇÃO: Imediato.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22.010.10.302.00236-073.3.3.90.30.36.00 F: 2080

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/CAAPSML -642/2012
DISPENSA Nº DP/CAAPSML - 178/2012

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação - Art. 24, IV, da Lei nº 8666/93.
ÓRGÃO SOLICITANTE: Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina.
OBJETO: Aquisição de materiais para cirurgia emergencial do paciente JOSÉ FRANCISCO VANZO do plano de saúde
CAAPSML.
CONTRATADA:POLYMEDICAL IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE PROSUTOS MÉDICOS LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 353,70 (Trezentos e cinquenta e três reais e setenta centavos).
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: Até 30 (trinta) dias, após o recebimento definitivo.
PRAZO DE EXECUÇÃO: Imediato.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22.010.10.302.00236-073.3.3.90.30.36.00 F: 2080

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/CAAPSML -643/2012
DISPENSA Nº DP/CAAPSML - 179/2012

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação - Art. 24, IV, da Lei nº 8666/93.
ÓRGÃO SOLICITANTE: Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina.
OBJETO: Aquisição de materiais para cirurgia emergencial do paciente REGINA MARIA DE MORAES ARAÚJO do plano de
saúde CAAPSML.
CONTRATADA:POLYMEDICAL IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE PROSUTOS MÉDICOS LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 185,70 (Cento e oitenta e cinco reais e setenta centavos).
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: Até 30 (trinta) dias, após o recebimento definitivo.
PRAZO DE EXECUÇÃO: Imediato.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22.010.10.302.00236-073.3.3.90.30.36.00 F: 2080

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/CAAPSML -644/2012
DISPENSA Nº DP/CAAPSML - 180/2012

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação - Art. 24, IV, da Lei nº 8666/93.
ÓRGÃO SOLICITANTE: Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina.
OBJETO: Aquisição de materiais para cirurgia emergencial do paciente AMELIA DA ROCHA FORMAZIERI do plano de
saúde CAAPSML.
CONTRATADA:POLYMEDICAL IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE PROSUTOS MÉDICOS LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 185,70 (Cento e oitenta e cinco reais e setenta centavos).
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: Até 30 (trinta) dias, após o recebimento definitivo.



Jornal Oficial nº 1995 Pág. 13 Terça-feira,  16 de outubro de 2012

PRAZO DE EXECUÇÃO: Imediato.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22.010.10.302.00236-073.3.3.90.30.36.00 F: 2080

COHAB
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE LONDRINA

PORTARIA
PORTARIA Nº 111/2012

O Diretor Presidente da Companhia de Habitação de Londrina - COHAB-LD, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pelo Estatuto Social,

RESOLVE:

I. Designar as funcionárias EDLAYNE FRANCISCA AREANO PACHECO e ELIZABETI CRISTINA BETTONI ROBERTO para
fiscalizarem o Termo Administrativo de Permissão de Uso a Título Oneroso e Precário, relativo ao Mercado Municipal
Shangri-Lá, conforme abaixo discriminado:

Lote Sala/Depósito Empresa

13 Sala 13 Comércio de Frutas e Legumes Marilense LTDA.

II. A presente Portaria tem validade enquanto permanecer em vigor o Termo Administrativo de Permissão de Uso a Título
Oneroso e Precário, firmado com a empresa COMÉRCIO DE FRUTAS E LEGUMES MARILENSE LTDA., e passa a contar
da data de sua publicação.

III. Publique-se na forma da lei.

Londrina, 03 de outubro de 2012. Paulo Renato Mattiuz de Carvalho - Diretor Presidente.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 934

Modalidade: Pregão Presencial nº 019/2012 - COHAB-LD.
Objeto: Constitui objeto do presente a contratação de empresa ou instituição especializada em política pública, para prestação
de serviços de assessoria, elaboração e realização da 3ª Conferência Municipal de Habitação de Londrina, com suporte para
as diferentes fases do evento, compreendendo suporte técnico, material, infra-estrutura financeira política, visando à ampla
participação dos diferentes segmentos da sociedade civil, do poder público e dos movimentos populares, em atendimentos
ao que determina o artigo 3º, inciso VII do Regimento Interno do CMHL (Resolução nº 001/2010, do CMHL, bem como o
disposto no artigo 4º, inciso VII da Lei 10.278, de 18/07/2007).
Recursos: Próprios da COHAB-LD.
Partes Contratantes:  Como Contratante a Companhia de Habitação de Londrina - COHAB-LD, neste ato, representada por
seus Diretores Presidente e Administrativo/Financeiro, respectivamente, Paulo Renato Mattiuz de Carvalho e Edgard Cortes
de Figueiredo e como Contratado o INSTITUTO FAZER DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E SOCIAL,  neste ato
representada por sua Presidente, Ciliane Carla Sella de Almeida.
Valor Total e Forma de Pagamento: A COHAB-LD pagará à CONTRATADA a importância de R$. 24.000,000 (vinte e quatro
mil reais) da seguinte forma: a) 30% (trinta) por cento do valor contratado, ou seja, R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais)
será pago em até 05 (cinco) dias após a entrega da minuta do regimento e da proposta de documento base, mediante a
apresentação de Nota Fiscal devidamente aceita pela Comissão Organizadora da 3ª Conferência Municipal de Habitação de
Londrina e Comissão de Fiscalização do Contrato; b) Os demais restantes 70% (setenta por cento) do valor contratado, ou
seja, R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais) será pago em até 05 (cinco) dias após a entrega do Relatório Final da
Conferência, nos moldes exigidos neste Contrato, mediante a apresentação de Nota Fiscal, devidamente aceita pela Comissão
Organizadora da 3ª Conferência Municipal de Habitação de Londrina e Comissão de Fiscalização do Contrato;
Dos Prazos: O prazo para execução do objeto da presente licitação será até o dia 31 de dezembro de 2012,  iniciando-se a
partir da data a ser indicada no instrumento contratual e a vigência contratual terminara 60 (sessenta) dias após a data de
emissão do mesmo, devendo, ainda ser obedecidos os seguintes prazos:

EXTRATO



Jornal Oficial nº 1995 Terça-feira,  16 de outubro de 2012Pág. 14

 a) - 10 (quinze) dias corridos, contados da assinatura do Contrato para apresentação dos temas e sub-temas para aprovação
da Comissão Organizadora da 3ª Conferência Municipal de Habitação de Londrina;
b) - 05 (cinco) dias após a aprovação da Comissão Organizadora da 3ª Conferência Municipal de Habitação de Londrina,
deverão ser apresentado o layout e tema da conferência para que a COHAB-LD possa providenciar a confecção de materiais
para divulgação do evento (tais como: banner, cartazes, folders, cartilha, etc).
Data de assinatura: 03 de outubro de 2012.

Londrina, 03 de outubro de 2012. Paulo Renato Mattiuz de Carvalho - Diretor Presidente.

FEL
FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE LONDRINA

PORTARIA Nº 13/2012

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE LONDRINA, usando de suas atribuições legais.

RESOLVE:

I- Designar, Cidimar Aparecido Ernegas, matrícula nº 30.021-7 para responder pela Administração do Ginásio Alceu Malucelli
a partir de 01 de novembro de 2012.

II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Londrina, 15 de outubro de 2012. Claudemir Vilalta - Diretor Presidente.

PORTARIAS

PORTARIA Nº 14/2012

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE LONDRINA, usando de suas atribuições legais.

RESOLVE:

I- Designar Elias Eiki Otaguiri, matrícula nº 14.220-4, para responder pela Coordenadoria de Finanças, no período de 15/10/
2012 a 18/11/2012, fazendo jus ao símbolo DAG III, enquanto perdurar as férias de seu titular, na forma da Lei nº 8.834, de
01 de julho de 2002.

II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Londrina, 15 de outubro de 2012. Claudemir Vilalta - Diretor Presidente.

SERCOMTEL S.A.
TELECOMUNICAÇÕES

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 90/12-FIX
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 90/2012

MODALIDADE: Pregão n.º 049/2012.
PARTES: SERCOMTEL S.A. TELECOMUNICAÇÕES e GELT TECNOLOGIA E SISTEMAS LTDA.
OBJETO: A contratação de empresa especializada na prestação de serviços de gestão do sistema SATV, compreendendo:
Operação, Administração, Manutenção, Desenvolvimento e Suporte Técnico ao sistema SATV e Manutenção e Suporte
Técnico às páginas do site http://www.smtv.com.br.
VALOR: Pelo fornecimento do serviço prestado, a SERCOMTEL pagará à CONTRATADA, o valor mensal fixo e irreajustável
de R$ 17.000,00 (dezessete mil reais).

EXTRATO



Jornal Oficial nº 1995 Pág. 15 Terça-feira,  16 de outubro de 2012

PRAZO: A vigência do presente contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura do contrato,
podendo ser prorrogado a critério único e exclusivo da SERCOMTEL até o limite máximo permitido na legislação vigente.
DATA E ASSINATURA: Londrina, 15/10/2012. Kentaro Takahara, Valdemar Roberto Zambrim - Sercomtel, Laerte Junior
Paludetto, Gilmar Machado - GELT.

PROCON
NÚCLEO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR

EDITAL

PORTARIAS

CÂMARA
JORNAL DO LEGISLATIVO

ATOS LEGISLATIVOS

PORTARIA Nº 173/2012

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, de conformidade com a Lei Municipal
no 10.440, de 21 de janeiro de 2008, alterada pelas Leis Municipais nos 10.557, de 22 de outubro de 2008, e 11.411, de 30
de novembro de 2011, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

EDITAL Nº 49/2012 - PROCON
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

PROCON-LONDRINA, sito à Rua Mato Grosso, nº 299, Centro, nesta cidade, através do seu Coordenador, Roberto de
Paula, com fundamento no Artigo 42, Parágrafo 2º do Decreto nº 2.181/97, faz saber que perante esse órgão, tramita
processo administrativo sob o nº 6211/2012, tendo como Consumidor MARCIO FRANCISCO LEHMANN, inscrito no CPF/
MF sob nº 849.707.079-87, e Fornecedor PIKIELETRO (RONE CESAR BORGES GONÇALVES), inscrito(a) no CPF/CNPJ
sob nº 13.169.068/0001-40, pelos fatos a seguir relatados: "DOS FATOS O consumidor MARCIO FRANCISCO LEHMANN,
inscrito no CPF sob nº849.707.079-87, compareceu neste órgão para relatar que em 14/08/2012 realizou a compra de um
Smartphone Samsung Galaxy S II com a PIKIELETRO (e-bit bronze) pelo site BUSCAPÉ pelo valor de R$1.216,94 e
previsão de entrega por Sedex em no máximo 7 dias úteis. Contudo passado o prazo de entrega, o consumidor entrou em
contato com o fornecedor a fim de resolver o problema, sendo garantido per atendimento que o produto havia sido enviado no
dia 16/08/2012. Porém mesmo após essa conformação, o produto não chegou, sendo então solicitado pelo consumidor no
dia 21/08/2012 a devolução do valor pago e o cancelamento da compra, sem retorno da empresa. Para surpresa do consumidor
em 06/09/2012 recebeu o produto que havia sido postado dois dias antes, este com o lacre rompido, bloqueado para uso da
TIM e desacompanhado de nota fiscal. Por esse motivo neste mesmo dia o consumidor novamente solicitou o cancelamento
da compra e devolução do valor, sem sucesso novamente. E por último, em 12/09/2012 o consumidor relata que recebeu um
e-mail com a nota fiscal emitida em 10/09/2012. DOS PEDIDOS Diante do exposto o consumidor requer: 1) O cancelamento
da compra e a devolução do valor pago corrigido monetariamente; 2) O valor a ser devolvido deverá ser depositado em conta
bancária descrita abaixo: ***CONTA BANCÁRIA*** BANCO: SANTANDER AGÊNCIA: 1282 CONTA:01000566-9 TITULAR:
MARCIO FRANCISCO LEHMANN", e que por este Edital fica NOTIFICADO para o prazo de 10 (dez) dias apresentar defesa,
advertindo-se que não sendo impugnado o feito no prazo, incorrerá em revelia e confissão.
E para que chegue ao conhecimento do interessado e não alegue ignorância, mandou passar o presente Edital que será
afixado no átrio deste PROCON-LONDRINA e publicado no Jornal Oficial do Município de Londrina.

Londrina, 15 de outubro de 2012.

Eu, Thiago Ricardo Elias, que fiz digitar e subscrevo.

Thiago Ricardo Elias - Diretor Administrativo - PROCON - Londrina.



Jornal Oficial nº 1995 Terça-feira,  16 de outubro de 2012Pág. 16

PORTARIA Nº 174/2012

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, de conformidade com a Lei Municipal
no 10.440, de 21 de janeiro de 2008, alterada pelas Leis Municipais nos 10.557, de 22 de outubro de 2008, e 11.411, de 30
de novembro de 2011, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear Fellipe Rodrigues Parlandi para, a partir de 10 de outubro de 2012, ocupar o cargo de provimento em
comissão de Assessor de Gabinete, símbolo Opção A: CCL-11, exonerável "ad nutum", no Gabinete do Vereador Joel
Garcia.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Câmara do Município de Londrina, 10 de outubro de 2012. Rony dos Santos Alves - Presidente.

PORTARIA Nº 175/2012

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

PRORROGAR, a partir de 5 de novembro de 2012, pelo prazo de dois anos, a validade do Concurso Público da Câmara
Municipal de Londrina, Edital nº 1/2010, publicado em 5 de novembro de 2010 no Jornal Oficial do Município de Londrina, nos
termos do item 1, subitem 1.7 do Edital, para os cargos de provimento efetivo de Advogado, Analista de Informática, Contador
e Técnico Legislativo, pertencentes ao quadro de pessoal permanente do Legislativo Municipal.
Publique-se e Afixe-se

Edifício da Câmara Municipal de Londrina, aos 11 de outubro de 2012.Rony dos Santos Alves - Presidente.

Art. 1º Nomear Sérgio Sampaio da Mota para, a partir de 9 de outubro de 2012, ocupar o cargo de provimento em comissão
de Assessor Legislativo, símbolo Opção K: CCL-11, exonerável "ad nutum", na Presidência.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Câmara do Município de Londrina, 9 de outubro de 2012. Rony dos Santos Alves - Presidente.

EXTRATOS
EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO FIRMADO COM INSTITUTO EUVALDO LODI - IEL

 -DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº03/2007
CONTRATADA: INSTITUTO EUVALDO LODI - IEL
OBJETO: prorrogação contratual
DOTAÇÃO:3.3.90.39.79.00 - serviço de apoio administrativo, técnico e operacional
DATA:02.10.2012
VIGENCIA: de 11.11.2012 a 10.11.2013
ASSINATURA: Rony Alves e Alexandre Lourenço Ferreira

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO FIRMADO COM C H ARTE PROPAGANDA E PUBLICIDADE

LTDA - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº05/2011
CONTRATADA:  C H ARTE PROPAGANDA E PUBLICIDADE LTDA
OBJETO: Prorrogação contratual.
DOTAÇÃO: 3.3.90.39.00 - Outros serviços de terceiros pessoa jurídica
DATA:03.10.2012
VIGENCIA: 1 ano a partir de 1º.12.2012.



Jornal Oficial nº 1995 Pág. 17 Terça-feira,  16 de outubro de 2012

ASSINATURA: Rony Alves e Sidiney Ivan da Silva

CONSELHOS
CMAS

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RESOLUÇÕES
RESOLUÇÃO Nº 92/2012 - CMAS, DE 09 DE OUTUBRO DE 2012

Súmula: Institui a Comissão Organizadora da X Conferência Municipal de Assistência Social de Londrina e define a
data para a realização do evento.

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso das atribuições que lhe conferem as Leis Federais nº. 8.742/93
e Lei 12. 435/11 e Lei Municipal nº. 6.007/94 com as alterações introduzidas pela Lei Municipal nº. 9.185 de 02 de
outubro de 2003 e Lei Municipal nº 10.211, de 27 de abril de 2007, e considerando,

A deliberação da reunião ordinária deste conselho realizada no dia 09 de outubro de 2012.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomeia as conselheiras do Conselho Municipal de Assistência Social de Londrina para compor Comissão
Organizadora da X Conferência Municipal de Assistência Social de Londrina

Regina Elizabeth Russo Humming - Sociedade Civil/Titular
Ordália de Fátima Braganholi Ferreira - Sociedade Civil/Titular
Jaqueline Fernandes Senra Teófilo - Sociedade Civil/Titular
Lídia da Conceição Lucas Loback - Sociedade Civil/Titular
Edinadi Silva Pereira Biliatto  -  Governamental/Suplente
Neusa Harumi Tiba - Governamental/titular
Denise Maria Fank de Almeida - Secretária Executiva do CMAS

Art. 2º - A X Conferência Municipal de Assistência Social de Londrina realizar-se-á nos dias 28 e 29 de junho de
2013, com o Tema "A Gestão e o Financiamento na Efetivação do SUAS".

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na presente data, devendo ser publicada.

Londrina, 09 de outubro de 2012. Neusa Harumi Tiba - Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social.

RESOLUÇÃO Nº 93/2012 - CMAS, DE 09 DE OUTUBRO DE 2012

Súmula: Dispõe sobre a suspensão de pagamento do auxílio funeral a ACESF para a averiguação das inconsistências
identificados no detalhamento das despesas referentes aos contratos do serviço prestado e estabelece outras
providências.

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso das atribuições que lhe conferem as Leis Federais nº. 8.742/93
e Lei 12. 435/11 e Lei Municipal nº. 6.007/94 com as alterações introduzidas pela Lei Municipal nº. 9.185 de 02 de
outubro de 2003 e Lei Municipal nº 10.211, de 27 de abril de 2007, Lei Municipal nº 10.558, de 24 de outubro de 2008,
Decreto Municipal  nº 1073 de 29 de dezembro de 2008 e considerando,

A deliberação da reunião ordinária deste conselho realizada no dia 09 de outubro de 2012.

RESOLVE:



Jornal Oficial nº 1995 Terça-feira,  16 de outubro de 2012Pág. 18

PML ERRATA

Art. 1º - Suspender por tempo indeterminado o pagamento de todas as faturas emitidas pelo ACESF a partir do mês
de maio do exercício de 2012, para fins de averiguação das inconsistências identificadas pela Comissão de Fundo
referente aos contratos de prestação de serviços afetas ao benefício eventual denominado "Auxílio Funeral", para
que a ACESF possa prestar os esclarecimentos necessários devidamente documentados:

I - esclarecimentos referentes aos seguintes itens:
a. a diferença de valores  cobrados em cada contrato;
b. as diferentes quantidades de velas cobrados;
c. cobrança de custo de terrenos no Distrito de maravilha;
d. utilização de paramentação de luxo para laguns serviços, incluindo coroa de flores;
e.diferença no preço de locação das capelas, variando de R$ 90,00 a R$ 150,00, constado nos contratos que o preço
cobrado para o uso  da Capela do Jardim da Saudade é de R$ 150,00;
f. exumação de ossos;
g.fechamento de sepultamento na terra;
h.guia de sepultamento em carneira e fechamento simples;
i. contratos sem assinatura do contratante;

II - apresentação da planilha de custo do serviço para que possa  fundamentar a deliberação  do Conselho Municipal
de Assistência Social com valores padronizados para o serviço adulto e inafantil.

Art. 2º - As informações  para fins de esclarecimento das despesas e o informe dos valores  corretos a serem pagos
referentes aos respectivos contratos, deverão ser protocolados pela ACESF no prazo de 10 dias a contar da data da
notificação, na sede do Conselho Municipal de Assistência Social - Avenida Duque de Caxias, 635.

Art. 3º - O Conselho Municipal de Assistência Social analisará os documentos, fundamentado na previsão orçamentária
no Fundo Municipal de Assistência Social  para o exercício de 2012, destinados para esta finalidade e os valores
definidos como padrão para adultos e infantil, estabelecidos  entre o Conselho Fiscal e o Conselho Municipal de
Assistência Social.

Art. 4º - Esta resolução entra em vigor na presente data, devendo ser publicada.

Londrina, 09 de outubro de 2012. Neusa Harumi Tiba - Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social.

NA PUBLICAÇÃO DISPONIBILIZADA NO JOM DA PML NO DIA 13/09/2012, NA PUBLICAÇÃO DE Nº1971 EM SUAS
PÁGINAS 08 E 09:

RELATÓRIO
PREGÃO - PG/SMGP-0203/2012
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/SMGP-0428/2012

ONDE SE LÊ:

LEIA-SE:

Lote Item
Cod. 

Produto Produto Marca Preço
Quantidad

e Unidade Total

1 1 7939
FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS 
DE FARMÁCIA DROGAMAIS R$ 36.782,50 12 UN R$ 441.390,00 

R$ 441.390,00

Fornecedor

GIOVANNA MANTOVANI SGGUARIO

Total previsto para o fornecedor (1 itens)

Lote Item
Cod. 

Produto Produto Marca Preço
Quantidad

e Unidade Total

1 1 7939
FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS 
DE FARMÁCIA DROGAMAIS R$ 46.000,00 12 UN R$ 552.000,00 

R$ 552.000,00

Fornecedor

SGUARIO MANTOVANI & CIA LTDA

Total previsto para o fornecedor (1 itens)



Jornal Oficial nº 1995 Pág. 19 Terça-feira,  16 de outubro de 2012

Fábio Edgar Silva - Pregoeiro.

NA EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 1975, DE 19 DE SETEMBRO DE 2012, PG 7, NO QUE SE REFERE
AO EDITAL Nº 172, DE 10 DE SETEMBRO DE 2012.

ONDE SE LÊ:

Faço pública, para conhecimento dos(as) interessados(as), a desclassificação dos(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as)
por desistência ou descumprimento do Edital de convocação.

Professor de Educação Infantil - Docência de Educação Infantil

LEIA-SE:

Faço pública, para conhecimento dos(as) interessados(as), a desclassificação dos(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as)
por desistência ou descumprimento do Edital de convocação.

Professor de Educação Infantil - Docência de Educação Infantil

NA EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 1991, DE 09 DE OUTURBO DE 2012, PG 3, NO QUE SE REFERE
AO EDITAL Nº 178, DE 5 DE OUTUBRO DE 2012

ONDE SE LÊ:

O candidato terá até o dia 17 de julho para proceder à realização dos exames admissionais, conforme dispõe o Anexo I da
Portaria nº 669 de 30 de março de 2012, sob pena de desclassificação, relação esta disponibilizada no dia da convocação.

LEIA-SE:

O candidato terá até o dia 25 de outubro para proceder à realização dos exames admissionais, conforme dispõe o Anexo I
da Portaria nº 669 de 30 de março de 2012, sob pena de desclassificação, relação esta disponibilizada no dia da convocação.

PML

DECRETOS

DECRETO Nº 980 DE 08 DE AGOSTO DE 2012

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, por meio de atribuições legais,

DECRETA:

Art 1º DECRETA NOMEAÇÃO DE SERVIDOR, nos termos abaixo:

a) SERVIDOR: 10.244-0 - VALDINEI MUNHOZ DE LA TORRE
b) TABELA/REF/NÍVEL: 4/I/1

Classificação Inscrição Nome do Candidato(a)

300º 153027933 Carla Vasconcelos Simões

Classificação Inscrição Nome do Candidato(a)

300º 153027933 Liliane Caixeta Barbosa



Jornal Oficial nº 1995 Terça-feira,  16 de outubro de 2012Pág. 20

c) CARGO/CLASSE: AGENTE DE GESTÃO PÚBLICA D
d) FUNÇÃO: AGPD 06 - AGENTE DE GESTÃO PÚBLICA - SERVIÇO D6
e) LOTAÇÃO 27 - ADM CEMITÉRIOS SERV FUN LONDRINA ACESF
                                      0004-DIRETORIA TECNICA
                                      002-GERÊNCIA DE OPERAÇÕES
f) DATA VIGÊNCIA: 08/08/2012
g) EDITAL DE ABERTURA: 021/2008-DGPP/SMGP
h) LEGISLAÇÃO: Art. 15, inciso I, da Lei 4.928/92 e Lei 9.337/04

Art 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Londrna, 08 de agosto de 2012. José Joaquim Martins Ribeiro - Prefeito do Município, Gervázio Luiz Martin Junior - Secretária
Municipal de Governo, Denilson Vieira Novaes - Secretário Municipal de Gestão Pública, José Roberto Damiano -
Superintendente da Acesf.

EXPEDIENTE
J o r n a l  O f i c i a l  d o  M u n i c í p i o

Lei n.º 6.939, de 27/12/96 - Distribuição gratuita
Prefeito do Município - Gerson Moraes de Araújo

Secretário de Governo - Gervázio Luiz de Martin Junior
Jornalista Responsável -  Elsa Rosa Caldeira  - Mtb. 9071

Editoração - Kellen Pierone - Núcleo de Comunicação da Prefeitura de Londrina
REDAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E IMPRESSÃO - Av. Duque de Caxias, 635 - CEP 86.015-901 - Londrina-PR - Fone: (43) 3372-4602

Endereço Eletrônico: http://www.londrina.pr.gov.br/jornaloficial - E-mail: jornaloficial@londrina.pr.gov.br
A íntegra dos materiais referentes a licitações está disponível no endereço www.londrina.pr.gov.br

DECRETO Nº 1.200 DE  03 DE OUTUBRO DE 2012

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, por meio de atribuições legais,

DECRETA:

Art 1º REMOÇÃO FUNCIONAL, nos termos abaixo:

a) SERVIDOR: 10.218-0 - LILIAN DE SOUZA ZANELATTO
b) TABELA/REF/NIVEL: 5 I 1
c) CARGO/CLASSE: TECNICO DE GESTAO PUBLICA - A
d) FUNÇÃO: TGP A01 - TECNICO DE GESTAO PUBLICA - ASSISTENCIA DE GESTAO
e) LOTAÇÃO 27 - ADM CEMITÉRIOS SERV FUN LONDRINA ACESF
f) LOTAÇÃO DESTINO 19 - PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA

05 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

g) LOTAÇÃO ANTIGA 27 - ADM CEMITERIOS SERV FUN LONDRINA ACESF
0003 - DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA
001 - GERENCIA FINANÇAS
h) DATA VIGÊNCIA: 01/10/2012
i) VACANCIA: Sim
j) LEGISLAÇÃO: Art. 48 inciso II da Lei 4.928/92.

Art 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Londrina, 03 de outubro de 2012. Gerson Moraes de Araújo - Prefeito do Município, Gervázio Luiz de Martin Junior -
Secretário Municipal de Governo, Denilson Vieira Novaes - Secretário Municipal de Gestão Pública, José Roberto
Damiano - Superintendente da Acesf.


		2012-10-16T15:46:14-0300
	PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA:75771477000170




